tur. ideo dictum in uno, potest intel-
ligi dictum in alio. Tertio, prosequi-
tur de contractibus seruorum qualiter
& in quantum eorum dominus renea-
tur. Quartu, illud extendit ad filios.
Quinto, ponit
vnum in filio,
quod nō habet
locum in seruo.
Sexto, credit ad
contractū serui.
Secunda ibi, Et
quia. Tertia ibi,
Si igitur. Quar-
ta ibi, Quæ di-
ximus. Quinta
ibi, Illud pro-
priē. Sexta ibi,
Illud in summa.

¶ Nota ex hoc
text. continuandos
esse titulos. Autem
Itē, quod actio alia ab.
quæ datur in est.
patrem vel do-
minum ex contrac-
tū serui vel
filiij non diciur. fami-
lie peculio, sed liam.
in peculio. Itē,
q̄ actio de pe-
culio & ceteris,
quæ descendunt
ex contractū si-
lij, datur in pa-
tre nomine fi-
lij. Not. etiam,
quod filius &

seruus serè in omnibus æquiparantur.
Item, quod non est conueniens quod
paucis exprimi potest, multis expri-
mere. Item, quod cognito uno de si-
milibus, cognoscitur aliud. Item, quod
dictio, serè, est diminutiva. Item, quod
quando duo casus sunt à lege antiqua
æquiparati, correctio, vel dispositio
facta in uno, extendit ad alium:
quod declarat, si æquiparatio est facta
in illo casu, ut per Iasonem. in lege
si constante. primo versiculo. in pri-
ma questione. ss. soluto matrimonio.
de quo videnda sunt quæ ponit Dec.
in cap. translatio. in j. & ij. lectu. de con-
stitu. Sylvest.

¶ c Superius. Ut supra tit. j. s. actio-
nes autem. & s. sunt præterea.

* De ceteris. Id est, de quinque ipsius N.A.
speciebus: Quod iussu, Institutoria,
exercitoria, tributoria, & de in rem
verso.

¶ Diligentius. Quād supra dictū sit. vel dic diligentius, id est diligenter.

¶ b Ferē. Hoc dicit propter Macedonianum, quod habet locum in filiis, non in servis: ut infra cod. s. quā diximus. & propter alios casus, quos ibi dicimus. Ac curs.

¶ c Disputatio.

Nota cōtra mul-
tos doctores,
qui legendo, &
cōsulendo mul-
ta & inutilia es-
fundunt, cū
paucis vī pos-
sint: contra id,
quod dicitur,
q̄ gaudent bre-
vitate moder-
ni. nā in multi-
loquio non de-
est peccati. sa-
cit l. ampliore.

3. in refutato-
riis. cū ibi not.
per glos. & do-
ctor. C. de ap-
pel. Ang.

¶ d Idem intel-
lecturi. Nam si-
milius eadem est disciplina: ut hic, &
ff. de in reīn ver. l. ij. s. proinde. & s. quoties.

¶ Dic tamen quād similitudo in uno. non inducit similitudinem in alio, vt per Aret. in Lex factō. in vj. notab. ff. de vulg. & pupil. Sylvestr.

¶ e In his. scilicet, Pārente, & filio.

¶ f Ostendemus. Ut infra cod. s. quā diximus.

¶ Si igitur iussu domini.

¶ A.S.V. Tres hic proponit actio-
nes. Quod iussu, Exercitoriam, & In-
stitoriam. Prima, locum habet in hac
specie, iussu tuo contraxi cum tuo
seruo, eique centum mīnuō dedi. quæ-
so, an mihi in solidum condemnabe-
ris, quum suprà dictū sit, quatenus
peculium serat, dominum ex contra-
ctu servi damnari? maximē. nam ius-
sus tuus te in solidum obligat: Secun-
da, locum sic habebit, Nauim habebz.
ei Pamphilum seruum tuū magistrum
proposuisti. contraxi cum seruo illo
exercitore nauis, eique centum mu-
nuō dedi. Tu in solidū condeinabere.
Tertia exemplum hoc erit, Tabernam
habebas, cui seruum tuū præposuisti. ei

pannos vēdidi pro centū aureis exer-
cēndz tabernæ tue causa. Tu in soli-
dum dūnaberis, quapropter, inquires,
quād peculium sit tantum aureorum
triginta? quād exercitorem aut inti-
tore seruū qui

facit, ei auctor
contrahendi ge-
rendique nego-
tiij videtur esse.
Corn. Vib.

¶ Not. secundum
Angel. quād de
iure civili pa-
ter, aut domi-
nus non tene-
bantur ex con-
tractu filij, vel
servi: & hinc
est, quād Pra-
tor equitate mo-
tus hęc adinuen-
nit. Item, quād
pater & domi-
nus tenentur,
quād iussu in
solidum. Item,
quād ille qui
cū filio vel ser-
vo contrahente
iussu patris vel
domini contra-

¶ Si igitur f ius-
su domini s. cum
in his c. propriè
seruo negotium
seruetur * separa-
gestum erit, in so-

lituitur sequi fidem iubentis. Item,
quād vbi est eadem ratio, idem ius ob-
ligatur. Item, quid sit Exercitoria. &
quid Institoriam. Item, quād Exercito-
ria ab Exercitore: Institoriam ab Insti-
tore est appellata. Item, quād tunc te-
nentur pater, & dominus, quando si-
lius, vel seruū negotiantur in eo, in
quo sunt præpositi. Item nota, quād
huiusmodi actiones non solum dan-
tur contra dominum vel patrem, præ-
ponentes seruos & filios, sed etiam
contra quemlibet præponentem, etiam
liberum hominem stante identitate
rationis. Item, quād identitas ratio-
nis facit, quād casus non expressus
sit comprehensus in casu iam deciso.
Sylvestr.

Si igitur. Actio quod iussu est, quād N.A.
datur ei, qui cum filios familiis seruos
ve contraxit, aduersus patrem domi-
num, cuius iussu contractum est, vt,
vel de peculio, vel Ide suo solidum
præstare damneatur lege prima. ff. quod
iussu.

¶ g Domini. s. volentis cum seruo cō-
trahi. siue dirigat iussum ad seruum,
siue ad contrahentem cum seruo, siue
subscri

subscriperit, siue quoque modo vehendum onus, ipse accepit mutuum contra etum ratum habuit: ut si. quod per uniam, non ad viilitatem nauis, non iussu. l. j. s. j. & s. seil & si serui chi- tenerur dominus: ut si. de exercit. l. j. s. non autem. tographo. & s. si ratum.

¹ a Videur. Ut etiam ab ipso domino & e Quæstus. id est, prouenius siue lu- debitum condi- crum. Sed ma- ci possit: ut in- gister appellatur, cui totius si. cod. s. pen. nauis anchora, id est, gubeina- tione. Quia fi- tio commendatur: ut si. de exer- dem domini se- ci. l. j. s. magi- qui videtur: ut suprà prox. s. strum nauis. in fin. Accurs.

¹ c Exercito- & Seruum. vel ria. Quæ perpe- liberum: ut in- tuò heredi, & fin. huius. s.

¹ b Eadem ra- & g Vocantur: sione. Quia fi- Not. & instito- dem domini se- ria à præposi- qui videtur: ut to, sed exerci- suprà prox. s. toria à præpon- in fin. Accurs.

¹ c Exercito- & h Duas. Per ria. Quæ perpe- hoc quod dicit duas excludit tuò heredi, & primam, quod in fin. hæredē dz- iussu. Accurs.

¹ d Eadem ra- & h Duas. Quia si- sione. Quia fi- prius iudican- dum est. an sit si. eadē in fin. huius. s.

¹ e Exercito- & i. illud s. cum ria. Quæ perpe- enim. in gloss. tuò heredi, & su- in fin. huius. s.

¹ f Exercito- & p. quibus mo- ria. Quæ perpe- dis. ius patriz uenit-

¹ g Exercito- & s. Aequitatis. Not. & vbi ea- dem est æqui- tas, idem ius sta- tuendum est: sic

¹ h Exercito- & f. ad leg. Aquil.

¹ i Exercito- & l. illud s. cum enim. in gloss.

¹ j Exercito- & x. estimari. & su-

¹ k Exercito- & p. quibus mo- ria. Quæ perpe- dis. ius patriz uenit-

¹ l Exercito- & s. Aequitatis. Not. & vbi ea- dem est æqui- tas, idem ius sta- tuendum est: sic

¹ m Exercito- & f. ad leg. Aquil.

¹ n Exercito- & l. illud s. cum enim. in gloss.

¹ o Exercito- & x. estimari. & su-

¹ p Exercito- & p. quibus mo- ria. Quæ perpe- dis. ius patriz uenit-

¹ q Exercito- & s. Aequitatis. Not. & vbi ea- dem est æqui- tas, idem ius sta- tuendum est: sic

¹ r Exercito- & f. ad leg. Aquil.

¹ s Exercito- & l. illud s. cum enim. in gloss.

¹ t Exercito- & x. estimari. & su-

¹ u Exercito- & p. quibus mo- ria. Quæ perpe- dis. ius patriz uenit-

¹ v Exercito- & s. Aequitatis. Valeat æquitas, quæ in N.A.

¹ w Exercito- & paribus causis paria iura desiderat Ci-

¹ x Exercito- & cero in Topicis.

¹ y Exercito- & Actio tributoria est, quæ creditoris

¹ z Exercito- & bus serui, in merce peculiari, sciente

¹ aa Exercito- & domino negotiantis, conceditur ad-

¹ bb Exercito- & uersus ipsum dominum, qui in illius

¹ cc Exercito- & merce, pro rata cuiusque debiti; ex

¹ dd Exercito- & edicto distribuendam, dolo malo ver-

¹ ee Exercito- & satus est: ut quanto minus tributum sit

¹ ff Exercito- & quæ.

quam debuerit, præster l.j. & pass. ff. de tribut.

Actio de in rem verso est, quæ conceditur ei, qui cum filio, seruove, contraxit aduersus patrem, dominum, cuius negocium

principaliter filius, seruove, non iamen eius voluntate gessit, ut quantum in rem eius versum erit, vel de peculio, vel si peculiu nō est, ut non sufficit, de suo præstare cogatur. l. j. s. de in rem verso.

¶ Introduxit.

C A S V . Seruus Titij in mercibus peculiariis negotiatus est, nō habente, sed tamē sciente Titio. ego ei centum mutuū dedi. Hac de causa Prætorem adibo, ut dominū iubeat merces exhibere, si dominus non omnes exhibuerit, neque mihi satisfactum sit, habeo actionem in dominum, quæ dicitur tributoria per quam eum cogam reliquas merces exhibere, mihi que tribuere quod mihi debere planū fecero. C. Vib.

¶ a In peculiariis merce. Hoc caute dicit, non in dominica: ut ff. de inst. l. sed s. si pupillus. s. penult.

¶ b Negotietur. Ad omnem quoque porrigitur negotiationem: ut ff. de tribu. l. illud. & l. inst. licet.

¶ c Eius rei causa. not. quod ad hoc,

vt cōperat ista actio, oporeat quod sit contractum illarum mercium causa, alia non competet ut per An hic. ¶ d Minus. Hanc actionem tributoriam, dicunt quidam non dari, nisi

dominus primo distribuat & dicunt, quod cōgitur officio iudicis: & hoc colligitur ex hoc & quia dicit, minus. Sed dico, quod ante & post competit: quia minus tribuit, qui nihil tribuit: ut ff. de tribu. l. illud. s. si cuius dolores. minus & argu. ff. de verbū sign. l. minus. & l. verbū amplius. secundum Ioan.

¶ Præterea introducta. C A

S V . Est præterea actio de peculio ac de in rem verso in hac specie. Seruus meus, me inscio, viginti aureos mutuo sumpsit: ex his decem in rem meam impendit, & des enim ruinosas fulcitur atque decem arbitratu suo impendit. Creditor actionem haber, per quæ probans decem in rem meam cōuersa esse, ea decem integræ recuperabit. ac pro reliquis decem, ego teneor quatenus peculium ferre possit. Quid ergo, si integræ decem impensa in rem meam sint? in solidum tenebor. Cor Vib.

¶ Not. quod actio de peculio, & de in rem verso sunt diuersæ. Item, dic quod

necessaria erat actio de in rem verso
soluta actionem de peculio ex ratio-
nibus positis per iex. in l.j. in princ. si.
de in rem vers. Item, quod actio de in
rem verso oritur, quia: nū sine volun-
tate domini re-
gōtiū sic gestū
quia oritur ex
ipsa versione,
non ex consen-
su: & proprieza
privata eius quā-
vis gestū sic co-
era voluntate
domini, quādo
versum est in
eius voluntatem.
Itē, quod actio
de peculio da-
tur eare⁹, qua-
renus est in pe-
culio: actio ve-
ro de in rem
verso datur ad
omne id, quod
versum est in
voluntatem do-
mini. Itē quod
dicitur versum
in voluntate, pr.
cuius declaratio-
nione vide regu-
lam quam po-
nit Jurisconsul-
lus in l. iii. s. &
generaliter. si.
de in rem ver.
Item no. quod
omnes expensæ
hic enumerant
cicunq; neces-
saria sy:uest.
¶ a Déque cod.
Quae tibi: qj; z
de duab⁹ actio-
nibus simul di-
citur, scilicet de peculio, & de in rem
verso.

¶ b Pausur. Facit ff. de pecul. l. si quis
seruus. s. etiam. & hic adiunge s. c. e-
xerit. qui est infra.

¶ c Mercatus erit. Facit ff. c. de in rem
verso. l. iij. s. proinde.

¶ d Ex decē. Quia quae sunt consumpti,
in tot denarii teneri: ut suprā prox. s.

¶ e Damnari debet. Facit ff. de in rem
verso. l. s. p̄o patre. s. idem.

¶ f licet. Hoc punctum quod est hic,
ita prae intelligunt quidā, quod qui-
expedit. cunque agit de peculio, videatur inten-

tare illam formulam, & agere, scilicet;
de in rem verso, vi hic, & ff. de in rem
verso. l. filius familiās. in si. & ff. de pe-
cul. l. j. s. est autem, quae opinio necel-
satia esse videtur. Nam cūm de peculiq;

agitur, debit⁹
peculiariz cō-
putantur, & itq;
quod seruus de-
bet domino, &
dominus debet
seruo naturali-
ter: quia quod
seruus impedit
in rem domini;
venit in actione
de peculio: vt. ff.
de pec. l. quare
Tuberonis. s. in
peculio. versic.
sed & hic. quod
nihil aliud est,
quam de in re
verso agi. & ita
qui agit de pe-
culio, & de in
rem verso agit.
Sed Iozn. dicit, Aflia-
g. diuersæ sunt res de
actiones & actio peculio,
nū formulæ: nec & leis
q; formulævnius rē verso
proponit, alie-
rius formulam u;rsæ.

proponere vi-
detur. Nec obſt.
dicta l. de pecu-
lio. l. j. s. est au-
tem. quia licet
ibi videatur sub
actione, & edi-
cto de peculio
actionem de in
rem verso pro-
ponere: tamen
non demōstra-

tur edictu quod sit de peculio tantum,
sed generale, quod dicit de omni eo,
quod sit cuim eo, qui in aliena est po-
testate: ut in eadē l. j. s. verba autē. Item
non obſt. d. filius familiās. in fin. quia
quod ad effectum proponit de in rem
verso, qui proponit de peculio, non
quo ad formulam: & eodem modo ex-
pone, quod hic dicitur, vna est actio
de peculio, & de in rem verso, id est,
ille, qui proponit actionem de pecu-
lio, consequitur effectum actionis de in
rem verso. Et quod subiicit duas ha-
bēt cōdemnationes. s. actio de peculio,
vnaq;

enam, s. pro suo esse & u. & alia pro ef-
fectu, s. actionis de in rem actio. Accur.
¶ D I : 1 1 Hę opin. gloss. q̄ sint
diuersæ actiones, verior est: quia ha-
bent diuersa nomina, & diuersa me-
dia concludēdi.

¶ a Actione .s.

de peculio.

¶ Cūm autem.
¶ Pām philus, habet in
arcā cētum au-
reos debet do-
mino decē, iu-
dēmq; herili fi-
lio decē quan-
tum est in pecu-
lio quod, deduc-
to naturali de-
bito superest: ni
mirū octogin-
ta. Seruus incus
peculiū habebat
centū aureorū:
in eo erat vica-
rius, cui virginii
debebat. peris à
me centum, que
meo seruo mu-
tuuo dedisti. co-
gērne integrā
cētum soluere,

an fatis erit, si octoginta soluā, quum
ille seruus vicario suo virginii debeat?
debentur integrā centum. Quid ita?
quia eadem persona vicarij non po-
test eodem tempore duas habere fun-
ctiones, & in eadem causa serui tui pe-
culium augere, ac minuere. Cornelius
Vibulanus.

¶ Not. quid dicatur esse in peculio.
Item, quod deducitur non tantum cre-
ditum domini, sed etiam eius, qui in
iphius est potestate. Rationem verius
que ponit. Iurisconsultum in l. sed si
damnum, s. peculium. s. de pecul. Ratio
enim quare id deducitur, quod domi-
no debetur, est: quia dominus prae-
nissime videtur, & cum suo seruo egisse.
Ratio autē quare deducitur id quod
debetur existentibus in potestate do-
mini, est, quia nemo ambigit hoc quo-
que domino deberi, cui omne queri-
tur, quod quixit ab existentibus in
potestate eius. Item not. casum, in quo
non deducitur per dominum illud
quod debet seruus. quod nota. Syl.

¶ b Domino scilicet debet. Cūm enim,
inspecto iure naturali seruus liber sit,
apparet quod naturaliter potest obli-

gari, etiam domino suo: vt ff. de condi-
inde. l. si id, quod & ff. de pecul. l. nec
seruus. & suprà de fideiuss s. j. Accurs.

¶ Adde, quod est intelligendum de iu-
re naturali, id est, de iure gentium pri-
mū, id est,

quatenus ius gē-
tū fundatur ra-
tionē naturali,
non cōstitutio-
nibus generali-
bus gentium si
enim intellige-
remus de iure
naturali simili-
citer communi
omnibꝫ anima-
tibus, tunc non
potest dici q̄
oriatur obliga-
tio naturalis,
prout declarat
Ptol. quem
communiter se-
quunt. doc. in
d. l. si id, quod.
Sybuct.

¶ c Debet. Quę
si dicat, & id
deducitur, quod
debet dare ser-
uus iis, qui sunt

in potestate, vt conseruis suis, &
filiis domini, & pupillis domini: vt
ff. de pecul. l. peculiū autem. in princ.

Debet nam & seruus domino, & do- N.A.
minus seruo naturaliter debere dici-
tur l. g. ff. de pecul.

¶ d Si is scilicet, cui debetur, puta
habeo seruum Castaldum, qui ordinari-
narius dicitur, qui habet sub se alium,
qui vicarius dicitur: si ordinarius ali-
quid debet vicario, & conuenior de
peculio ordinarij, non deducam quod
vicario debetur: & est ratio in prom-
ptu: quia si deduco pro vicario, ad-
huc remaneat peculium ordinarij: &
ita frustia fieret deducatio: cum sem-
per maneret ordinarij peculium.

¶ e Iphius. scilicet, Ordinarij.

¶ f Quod eò pertinet, id est, quod
modo sub nube dixit obtinet in hoc
casu.

¶ Vicario suo. Seruus ordinarius est, N.A.:
qui vicarii quasi dominus est: vicarius,
seruus peculiaris l. 17. ff. de pecul. qui
interdum pluris est, quam ordinarius
l. 44. ff. de xđil. edict.

¶ g Seruus scilicet. Ordinarius.

¶ h I T I O. Ordinarij autem serui

dicuntur ab ordine, qui dominum aut echerix. aut negotiacionis regendae presumunt: illorum vero si peculio contineatur, alij serui, vicarii appellantur Materialis. Esse sicut est seruum, iam non. Ij vicarius esse. a Eius. scilicet Ordinarii. Ceterum dividitur. C. A. S. V. S. Hacenus enumeravit quinq; actiones, quibus cum domino agi possit de eo, quod seruus debet: Quod iusu, Institutionis, Exercitoriam, Tributoriam, & De peculio. Quia euor autem illis superioribus utrius est, quam possema: que hoc differt a ceteris, quod hæc modò ut genus, modò ut species intenditur: sive verò tantum ut species. Consiiliū autem est, ut actor ea possimū interdat, qua solidū cōsequi possit, aut certe plus quam alia 2. Pione. C. Vib. Not. quod Multissimum dicuntur, qui potest viuorem viam ad suum consequendum eligere, & eligit detinoren. Item, & habens plures actiones, debet faciliusq;

beat, id ex pecu priori quod domi- no debeatur ante omnia deducatur: in posteriori ve-

g. Cui competit rō, dominus can- zatio posterior, vel quā extraneus cū exercitoria, quod ceteris creditoribus in ius in, competit bus in tributio- etiam de pecu- nem vocatur item ho: & in actione in illa totius pe- de peculio, totius culij ratio habe- cius quod est in tur, in hac eius cā- peculio, ratio est cūm, in quo nego- habenda: in tribu- ciatus est seruus. toria solum eius quō fit ut quan- circa quod nō go- doque una, quan- tiatur. Quapro- doque altera ex- pedi: agi vnt, quā- doque alia Atel

proponere. S. i. b Ceterū. Diximus. suprē in illo s. præ- tereā. q. is agit de peculio, qui cōtrahit cū ser- uo invito, vel ignorante domi- no: vnde vide- EL. A. t. ut, q. qui con- traxit eo volen. esse de te, pura iussu malitiae suo, non posset agere de pecu- lio: sed tamen aliud est, ideo dic ceterū, pro sed.

c Sed erit stul- tissimus. Not. quē esse stultū, si eligit malū, cūm possit eli- gere bonum: ut in authen. qui mod. nat. esit. sui. s. j. colla. vj. Vnde versus, Qui videt vni- li, & sumit de- teriora: Absit ei radius luminis absq; morz. Acc.

d Scidū. Not. & habens duas actiones: unam, ex qua solidum cōsequi possit, & aliam cū diminutione: debet intētare illam, ex qua so- lidum cōsequa- tur. Ang.

e Is quoque. Facit R. de tri- bu. l. aliquando.

f Modò. id est, aliquando.

g Ante deduci- tur. Not. q. in actione de peculio dominus est privilegia- tus, quia primò sui debiti ratio habetur de quo suprē eod. s. præterea. Ang.

h In

tributoria actio competit, & que de peculio, & de in re verso agere potest. Sed sanè huic mo- dō tributoria ex- pedit agere, modò de peculio, & de in rem verso. Tri- butoria ideo ex- pedit agere, quia in ea domini con- dictio præcipua nō est: id est, quod domino debetur, nō deducitur: sed ei- iusdē iuris est domini, cuius & ceteri creditores. At in actione de peculio antē deduci- tur, quod domino debetur: & in id, quod reliquū est creditori, domi- nus condemnatur. Rursus de peculio ideo expedit age- re, quod in hac

¶ e In hac actione scilicet de pecunio.
¶ b Negotiatui. Et quod inde rece-
ptum est: ut s. de tribul. procurato-
ris. s. mercis. versic. per hanc. & su-
præ eod. s. introduxit. Accurs.

¶ c Eligere. Et

postquam eleg-
rit, non variabit:
ut s. de tribu l.
quod in herede.
s. eligere. ni-
si fuerit dece-
pius, quādo pri-
mam elegit: vt
s. quod cū eo,
qui in alie. po-
test. l. sed si ex
parte. s. s.

d Quæ dixi-
mus. A prim. tit.
vsque huc.

e Eadem. Quā-
dū ad actiones
supradictas: sed
in quibusdā nō
conveniunt, vt
in mutua pecu-
nia, quod dicitur, vt
intrā proxim. s.
Item filius po-
test subire iudi-
cium, & arbitri-
rium, & patrem
obligat quāsi ex
cōtractu de pe-
culio, sed ser-
vus non: vt s. de
pecul. l. iiii. s. si
servus. & s. idē
scribit, & C. de
iud. l. servus.

Ite, filius fidei-
bore potest: &
patrē de pecu-
lio obligare. vt
s. de pecul. l. iiii.
s. si filius: sed
servus nō. s. de
fidei. l. servus.
& l. seq. & pro-
pter hoc dixit
serē suprā. co-
dem s. j.

N.A. Denegatur a-
ctio. Si de qua-
litate filiifam.
Priori consti-
tit. Propter denegat̄ actio: l. q. s. de iu-
rei. Si nō constat, dat actio: sed cum
hac exceptione. Extra quā si filius sem.

fuerit. Nota, cedere filiifa. est perderē
l. j. s. de Senat. Maced.

s. Aduc̄ s. patrem. Etia de peculio
non tenetur pater: vt hic dicitur, & C.
ad Sevaiuse. Maced. l. q. filies. & causē

colligitur C. ne

fil. pro patr. vel

pater p. filio l. j.

g. Senatu. s.

Senatus Maced.

vt s. ad Maced.

l. j. quod cessat.

in multis casis

s. xj. Primū,

si fuerit miles

filius sa. vt C ad

senatus. Maced.

l. s. Itē, si dixe-

rit se patrē fam. nāme,

vt C ad senatus.

Maced. l. h. Itē,

si pubiicē pa-

tersa. videbatur:

vi s. ad senatus.

Maced. l. si quis

patrē fami. Itē,

si facerit in scho-

lis: vt s. ad sena-

tus. Maced.

l. sed Julian. s.

quod dicitur. &

C. cod. l. Mace-

doniani. Itē, &

alij creditorū

soluit: vt s. ad

senatus. Maced.

l. sed Julian. s.

pen. Itē, si factus

pateriz. debuit

primum cōtra-

cū quocunq;

modo agnouit;

vt C. cod. l. Ze-

nodorus. Item,

si verti: in rēm

patrī: vt s. cod.

l. sed Julianus.

s. proinde si ac-

cepit. Itē, & si

non accepit, vt

verteat in rem

pauis, posse

tamen verti: vt

s. cod. l. sed Julianus.

s. quāquā. & l. si tamē clēre. & C. co. l.

ab initio. Item,

cessat, quādo pater cōsenit. vel presen-

non cōtradixit, vt s. cod. l. sed Julianus

s. quāquā. & l. si tamē clēre. & C. co. l.

V. 7. 3

agione toti pē-
culij ratio habe-
tur: at in tributo-
ria eius tantū, quo
negotiatur ^b. Et
potest quisq; cer-
ta fortem parte pē-
culij, aut quartas
vel etiam minima
negotiarī: maioriē
autē partē in pre-
dis, vel ^c maneci-
piis, aut ^c sōnebri
pecunia habere.
Prout ergo expe-
dit, ita quisque, vel
hanc actionem vel
illam eligere debet.
Ceterè qui po-
test probare in rē
domini versum es-
se, de in rem verso
agere debet.

¶ Dicta de domi-
nis & seruis intel-
liguntur de parenti-
bus & liberis.

¶ Quæ diximus
de seruo & domi-
no, eadem intel-
ligimus, & de filio
& filia, & nepote,
& nepte, & patre
auōve, cuius in
potestate sunt.

¶ Qui filiofami-
lias in patria po-
testate constituto-
nituā dederit pē-
cuniā, is neque

in patrem, neque
in filium (etiam
postquam sui iu-
ris effectus est) vi-
lam habet actionem,
Senatus consultū Ma-
cedonianum prohibuit mutuas pe-
cunias dari ^d eis
qui in potestate
parentis sunt ^e: &
ei, qui crediderit,
denegatur actio tā
aduersus ipsum
filium, filiumve,
nepotem neptem-
ve (siue adhuc in
potestate sint, siue
in sorte patrētis, vel
emancipatione sua
potestatis esse cō-
perit) quā aduer-
sus patrē auim-
ve, siue eos habeat
adhuc in potesta-
te, siue emancipa-
uerit. Quæ ideo se-
natus prospexit:
quia sēpē onerati
ære alieno credi-
tarū pecuniarum,
quas in luxeriam
consumebant, vi-
ta parentum insi-
diabantur.

cessar, quādo pater cōsenit. vel presen-
non cōtradixit, vt s. cod. l. sed Julianus

qui in nostra potestate sunt conuenientia: sed etiam ex delictis: & quia prius noxaliter agitur, ideo de noxalibus penitentia. Accurs.

[¶] 1. 1. 1. Ad ista continuatione facit l.j. ff. ecd.

X maleficiis
E cii. Tonus
iste tit. di-
uiditur princi-
paliter in duas
partes, Primo.
ponit qualiter
delictio pro no-
xa habet locum
in seruo delin-
quente. Secun-
do, an habeat
locum in filiosfa-
miliis. Secunda
ibi, Sed veteres.

C. y. Quid
est actio noxa-
lis? Datus Simo-
nis seruus vi-
ginti aureos ma-
nifesto subi-
puit Mat. 10. Ius
ciuale vinculu
in iunctu obliga-
tionis in Simo-
neni, in certum,
id est, in ipsos
viginti, & octo-

ginta peccare nomine. ager. ergo Miz-
zius in Simonem, tanquam summan ab
eo reposceret, Quid autem si Datus non
centum, acne sexaginta quidem vale-
bat? Licebit Simoni, aut centum sol-
lere, aut Datus ipsum pro noxa
dedere: eaque actione Noxalis appella-
tur. Cor. Vibul.

¶ Noxalis actio est, quae conceditur
cui seruus alienus, non contentiente
domino, noxiari noctuit aversus eum,
qui tam eius dominus est; ut, vel quati-
ca res est praeslet, vel seruum noxa de-
dat l.j. ff. hoc tit. l.iij. C. eod.

¶ Ex maleficiis. Idem est, ex quasi
maleficiis, vi s. naū. caput. stabul. l. fi.
s. seruorum. & de hoc plenē diximus
superiori de actione s. actiones autem.

¶ b Furtum fecerint. sup. extraneo. &
idem in sequentibus articulis. Nā cum
domino talia committendo, agi non
potest: ut supra de obli. ex deli. s. hi
qui. & ff. de noxal. l. cum servus.

¶ c Dominus damnatio. vestimenti cuius
delinqueret seruus. vel scienti, ramen
prohibere non valenti: aliqui in so-

lidum terretur: vt ff. de noxal. 29. l.
ij. & l. in deli. & C. eod. l. ij.

¶ d Aestimationem. putā decem; ad
qz semper est obligatus: sed liber-
tur dando animal. scilicet quoisque

actione indice-

ti conueniantur:

vt. it. de re iud. l.

miles. s. decem.

& ff. de peti-

tzred. l. item. & de re

veniunt. s. cum gl.

pi. dixit. Ac-

cursus.

¶ I. iis estimati-

onem. Quanti-

cares esse: quan-

tum adorci ed

nomine zbst.

¶ e Noxia. Un. Noxie

de versus: No-

xia delictum, diffric-

delinquens no-

xa vocatur. sed

quandoque uno

z alio vniuntur.

¶ Noxa. Imo, Ne;

Noxa, & noxia

Idem sunt l.j. si.

hoc tit. At pro-

mischio dicitur

noxiam noce-

re l.z.s. vlt. l.q.

ff. eod. Et noxiæ

dedere, & noxiæ dedere: cum vrobi-

que vox (nomine) subauditur.

¶ D. l. i. i. o. Noxa autem dedere

est, pro noxiæ relinquere, & cede-

re agenti noxaliter: quod & noxiæ

dedere aliquando dicitur. l.j. & l. si ve-

rò ff. de iis qui deiec. E. B.

¶ Fungi. Defungi, id est, liberari. vñ. R. f.

de res quædam in genere functionem

recipere dicuntur, id est, solutionem.

l.z. ff. de re credit.

¶ f Iniquam. Sed quandoque ini-

quias esset officium allicius esse sibi

dannosum, secundum Ioan. vt ff. de

fur. l. si seruus communis. s. quod

verò.

¶ Dominus noxalis.

¶ A s v s. Sino Datus seruum

lum Matulo noxiæ dedidit. is seruus

quum ita datus esset, operis suis or-

que industria queñat. ita vberem se-

cit, vt dannum illud rependere pos-

set, quod fecerat. repedit. Reduc-

turne Simoni veteri domino? nequaz-

quam: sed à pretore libertate dorabili-

z. Cor. Vib.

Magis, & a Serui sui nomine^c. Not. quod dominus minus tenetur nomine serui, & ita debet fundari libellus secundū Ang. Aret. **b** Liberatur. Sed cum seruus non sit in obligatione, sed damni estimatione: ut si de re ini. l. miles. s. **a** b. **ab*r*** possit? ut si cer. pet. l. iij. s. j. Resp. speciale est: quia iniquū est seruū nequitā vitra ipsius corpus extendi: ut supra cod. s. summa.

Adde, quod huc omnia vera sunt, quando agitur ciuitate ad damnum datum: quia tunc condemnatur ad estimationem damni, vel dampnum seruū noxæ, & reus dando seruū liberatur, ut hic dicitur. secūs si agerentur criminaliter ad vindictam ob iniuriam à seruo il-

laram: nam tunc aliter pronuntiatur. scilicet vel ad estimationē dīnni, vel ad tradendum seruum verberandum, vel dampnum seruum pro noxa: ut est tex. not. in l. sed si vnius. s. cū seruus. ss. de iniur. quem vid. Syl. Aldob.

Nec minus. Quasi dicat, licet detur pro alio, scilicet pro delicto, vel ad estimationē delicti: tamen dominium transfertur.

N.A. **t** Dominium. Effectus noxæ deditio- nis est, ut sit iusta dominij transferen- di causa l. s. ss. de publ. Sic tamen, ut tantum in bonis esset. l. ii. l. 27. n. hoc tit.

N.A. **T** Resarcierit. Id est, si tantum resarcie- rit, quantum dampnum dedit Papinian. Collect. tit. 2.

t **A**uxilio. Sed nonne ibiquum est auxiliū, quod perpetuū sibi quatinus

est, ut modò dixerat: & probatur. si re- amot. l. non enim. Sed certe est specia- le fauore libertatis: sic & alias C. de patr. qui fil. distra. l. iij. & ss. si lib. inge- nuus esse dic. l. iij. sic & ss. de hered. in- lit. l. pignori. Accurs.

A D D I T I O. Et dicit hic An- gel. quod redi- mens aliquem ab hostibus (qui hodie intelliguntur inside- les) potest cu re- tinere loco pi- gnois, ut ser- uiat sibi p quin- quennium, nisi se redemerit. l. senatus. s. s. ss. de leg. j. & l. j. C. de captiuis.

t **F**urti. scili- cer. non mani- festi. Nam actio furti manifesti est prætoria: ut insrā, de perse. & temp. acti. s. j.

s **D**amni. sci- licet. actio.

t **O**mnis autem noxalis actio caput & sequitur. Nā si seruus tuus no- xani commise- rit s. quandiu in tua potestate sit^h, tecum est actio.

put sequitur: cuius hęc exēpla sunt, Da- nius Simonis seruus noxiam commisi- sit cum Simone actio est. Si Dauus Chremetis esse incipiat, in Chremetem erit actio: denique quamcumq; in manus peruerterit, semper cum in- sequitur actio. Quinimō si Simo ipse quum liber esset, noxam commisi- sit, deinde ad premium participan- dum sese vēdiderit, aduersus dominum hęc intendetur actio. Cor. Vibul. **t** Capit. Obligatio propter noxū con- tracta, personam obnoxiam comitatur; facti auctorem sequitur l. 20. s. vlt. ss. hoc tit. Hinc emptorem stipulatio: noxis solutum præstare. l. 174. de verbor. sign.

t **g** Commiserit. scilicet extraneo. **t** **h** In tua potestate sit. vel dolo feci- si quominus sit nā tunc utilis noxalis locum

Iocum habet: ut ff. cod. l. si bono fidei.

L. electio. s. si is.

¶ 2 Directo. Hic distingue, an seruus delinquit, an contraxit. primo casu, si in dominum, non tenetur, postea fa-

meus factus est: non dabitur ramen actio. Quid si eundem postea Simoni vendidero? ne tunc quidem dabitur: quia res in eam delapsa est causam. ita qua consistere non potuit. Cor. vib.

¶ c Obligatio.

scilicet ciuilis, sed naturalis sic: ut supra de fideiuso. s. i.

† Nulla obligatio. N. a.

Si seruus dominus pro suo in re, fuerit in seruum potest l. 17. ii. de furt. l. vlti. C. an seru. pro suo fact.

¶ d Cum ipso. Manumiso: ut hic, & C. cod. l. i. in fin. Ac curs.

¶ e In potesta te. Cum alienatus est. & facit ff. de pecul. l. & ancillarum. s. si seruus. ver. sed si alieno. Accur.

¶ f Esse coope rlt. Ante litera contestata. Nam post literi contestatam non interdicitur: ut ff. cod. l. si alienus seruus. Et est ra tio: quia impu tatur ei, quare alienauerit: ut s. i. ff. co. l. quemad. credi, modu. in princ. rellc.

¶ g Interdici tur. Facit ff. de minor. l. veruin. in fin. j. respon. & ff. de leg. j. l. legatarius. in si.

† Cōsistere. Re. N. a.

gula iuri est, ut

qua ab initio constiterunt, si in eum casum reciderint, à quo incipere non potuerant, resoluatur. l. 98. ff. de verb. oblig.

¶ h Non potuit. scilicet noxalis actio. Et nota, rem impediri, si deducitur in eum casum, à quo incipere non potest. arg. supra de lega. s. ex contrario.

¶ i Non potes. Argum. ff. de ca. & po.

V y 5

*Seruus
manu-
mis-
sis
an re-
bus
de ges-
si, ser-
vitate
* aut.*

prā de obliga-
tio. quia ex de-
lictis. s. iij. qui. &
infra prox. s. &
ff. de furt. l. ser-
ui & filij. Si in
extraneū, tene-
tur directo, vt
hic. Si autem
contrahat fuerit
connexa gettio
illa, quam ges-
serit in seruatu-
re, cum ea quam
in libertate se-
cet, teneatur, non
aliā: ut ff. de
negotiis gest. l.
cum actu. & C.
an seruus ex
suo facto. l. iij.
in fin. nisi in ca-
su C. de peti. he-
red. l. fin. s. pen.
in fine.

AD D I T I O.
Alios etiam ca-
sus habes nota-
tos in l. cum 2-
Etim. in glo. in
verb. reddere. ff.
de negot. gest.

N. a. † Directo. No-
xalis actio di-
recto non est,
sed directo ac-
cessoria.

N. a. † Noxiam. No-
xie, est propriè
delictum in li-
bero; noxa, in
seruо.

¶ b Primo li-
bro. Ut v. de iu-
re perso. s. pen.

¶ Si seruus domino. C A S V S. Ser-
vuus meus mihi damnum dedit. mihine
competit hæc actio? minimè. Quid
ita? quia seruus domino obligari non
potest, Quid, si cum Tito vendidero?
nihil magis. Quapropter? actio na-
scitur ex obligatione: obligatio au-
tem concipi non potuit. Damus Simo-
nis seruus mihil damnura dedit, deinde

Si autē in alterius ex domini delicto,
potestatem perue- licet libero esse-
nerit, cum illo in- Qo, vlla datur
cipit actio esse: at si manumissus fue-
rit, directo & ipse Si seruus domi-
nus tenetur, & extin- no noxiā com-
guitur noxæ dedi- miserit, actio nul-
tio. Ex diverso la nascitur, Nanq;
quoque directa a- inter dominum, &
ctio noxalis esse eum, qui in pot-
incipit. Nam si li- state eius est, nul-
ber homo noxiā & la obligatio & na-
commiserit, & is sci potest. Ideoq;
seruus tuus esse & si in alienā po-
ceperit (qd qui- testatē seruus per-
busdā casibus ef- tenerit, aut ma-
fici primo libro b numissus fuerit,
tradidimus) inci- neque cum ipso &, neque cum eo, cu-
pit tecum esse no- ius nunc in pot-
xalis actio, que an- tate & sit, agi po-
tē directa suisct.

¶ Ex serui pro- prij delicto domi- tibi commiserit, & no nulla prodix is postea in pot-
est actio, quan- flate tua esse co-
quam alienatione perit¹, interdici-
aut manumissione tur² actio: quia
seruus conditionē in cum casum de-
mucet. Quod locū dulta sit, in quo
quoque habet in cōsistere & nō po-
alieno seruo, qui cuius^h. Ideoq; licet
damnū passi pro- exierit de tua po-
prius effectus est, testate, agere non
nec contra seruo potesⁱ, quemad-

qua ab initio constiterunt, si in eum casum reciderint, à quo incipere non potuerant, resoluatur. l. 98. ff. de verb. oblig.

¶ h Non potuit. scilicet noxalis actio. Et nota, rem impediri, si deducitur in eum casum, à quo incipere non potest. arg. supra de lega. s. ex contrario.

¶ i Non potes. Argum. ff. de ca. & po.

re. iij. s. j. alias de cap. diminut. iij. s. ei'qui.

N.A. Filii:familiarum. Eius deditio[n]is exempla sunt in lege v. s. penult. It. de obligat. & actio. iij. s. proinde. ss. de lib. & posthu. Et certe, qui non modo vendere, & oppignerare, sed etiam occidere potest, potest etiam noxa dedere. I. in suis. II. ss. de liber. & posthum.

a. Admisere.

Filius iure veteri datur, & si pro batur filius pro noxa, ut seruus: ut hic. Item, occidebatur licet a patre, sicut seruus a domino: sed hodie non sic: ut supra de iis, qui sunt sui vel alie. iur. s. ij. & supra ds iure perso. s. iij. & ss. de liber. & posthu. I. in suis. in fin. & C. de part. pot. l. fin.

b. Existimauit. Ut hic, & C. de sur. & ser. cor. l. apud antiquos. in fin. Accurs.

c. Pen. id est, ferre. vel posse nominaliter scilicet per cor. pus p[ro]p[ter]e & sic diplithongatur: quasi dicat per corpus filij pacientis p[ro]p[ter]am.

d. Pudicitia

fauor. Not. q[ui] pu

diciuntur est mul-

eum fauorizan-

da. facit l. nec

ci. s. penult. ss. de adopt. Angel.

e. In seruos. id est, propter seruos.

f. Filiosfamilias. Non etiam patres: ut si filius familias iudex item suum fecerit male iudicando: ut ss. de iud. si filius familias. vel si dominum alicui dederit proiiciendo, eo separatum ha-

bitante a patre: ut quasi delice. s. si filiusfamil. & fil. de iis qui deie. vel estiu. i. s. si filiusfamil. & de his legibus dicit hic, cum dicti antiquos commentatores. Accurs.

g. Conueniri. scilicet directo: vi ss.

codem l. noxa-

li. & l. seq. qui-

bus filii con-

demnatis datur

dicti

in patrem actio

acti

in factum, de re

indicata in pe-

culium: vi ss. co-

dem l. & si con-

demnatus. & ss.

de pec. l. iij. s.

item scribi. Sed

quid, si iudicatu

filii accipere

noluit: imo co-

sturatio

tum acier non

ceteris

venit, an mitti

et filii

actor debet in

an ceteris

possessione pe-

quod a-

cilijs protecti

eternis

si debet

et debet

tij? Viderat q[ui]

in pen-

ns: quia ex de-

lia pro-

lico filij hon-

sunt

debet conueni-

tum

ri pater, ut hic

dicitur. Ecclira

videtur q[ui] sic:

quia alias dicit

lex, quod po-

test cedere boni

in peculio

cali: ut C. qui

bon. cede. pos-

sunt. l. cum & fi-

lij. in eo quod

dicit, vel a pa-

tre, &c. Sed huius

verbo resp[on]s. al-

dricus quod dicit

ta. lex cum &

filij. loquitur de

castrensi. vel de

eo, quod haber

a patre sibi cuius

in castro, dona-

tum, quod cuius

castrense dicit

tur. C. famili. exciscund. lege si filius-

familias.

TIT. IX.

SI QVADRIVPES

pes pauperiem

fecisse di-

citur.

Q. Quoties qua-

upes contra in-

harum sui generis

co[n]seruandam co-

mota, seruare, la-

sciuia, vel alio

quovis modo da-

nū intulerit, actio

tur. C. famili. exciscund. lege si filius-

familias.

SI QVADRIVPES PAU-

periem fecisse dicatur.

De maleficis seruorum dictum es:

nunc de maleficis irrationalium ani-

malium.

maximi. Nam aut dampnum dat homo liber, & tunc locum habet titul. suprà ad legem Aquilam, per torum. aut seruus, & tunc locum habet suprà titul. primus per torum. Aut aliud animal, & tunc locum habet hic tit. Ac-

Nimalium.
¶ Totus ille est. dividitur in duas partes. Primo, quando actione pauperie locum habeat, vel non. Secundo, loquitur, quando habet locum actio de xtil. edict.

* quid. vel non. Secun-

do de ibi, exterum.
¶ Bos cornu petere solitus, seruum meum vulnerauit. Actio mihi in dominum noxalis

conceditur, cuius ea potestas est, quæ noxalium ex noxia seruorum. id est, ut nisi vitro noxæ dedit animal, conuentus dominus in litis estimationem cōdemnetur: habetq; locum hæc actio, non in iis quæ natura ferocia sunt, veluti ursus, leo, aper, panthera: sed in iis, quæ præter consuetudinem irritantur: ut equus, bos, mulus, canis, &c. quæ ci- cura & mansueta sunt. Cor. Vib.

Not. quo modo noxalis actio datur pro damno à quadrupede dato, & in quibus casibus. Item, quid in his terminis actio noxalis prodita est à lege xii. Tab. Item, quid ratio hæc bona est, quia lex ita disponit. Item, quid sit pauperies. Item, quid animal cum intellectu careat, non potest iniuriæ facere. Item, quid sensus accipitur pro intellectu: quia animalia sentiunt, & in animalibus est sensus. Item, not. illa verba, sive iniuria faciens, quid iniuria capitur abusiva, respectu eius qui infere iniuriam. Sylvest.

¶ **Animalium.** scilicet quadrupedum: vt ff. eod. l. j. in princ. sed nomine danni dati à bipede, utilis locum nabit: vt ff. eod. l. penult.

s b fascinia. id est, luxuria. Vel dic facilitate, ut facit pullus.

¶ Intelligas per fasciniam. i. per quan-

titus, præsertim quæ nondū domita sunt. Iasciuire enim est blande saltare, & buiusmodi iuuenilia facere. Sylvest. ¶ Feruore. id est, Amore: ut si equus tuus, ut equum incain adiret, oltium meum frigerit: & dicimus se- uor, quia cale- facit amor ut in authem. quibus mod. nat. effe- leg. s. illud. ver- si. sed nihil.

¶ d Feritate, i. Crudelitate, sci- licet sua, nō suis generis natura: ut intrâ prox. s.

Noxalis. Ut N.A. dominus, aut damnu sarcinx, aut quadrupedē noxæ dedat.

¶ e Actio. Quæ vocatur in fa- ctum, vel sim- pliciter de pau- perie.

¶ f Prodita. id est, adiumenta.

¶ g Prosciunt reo. Noxæ deditione de- N.A. fungimur. Id est, liberamur.

¶ h Solitus. Subaudi in vitroque exem- plo, etiam. Nam idem est, & si non solitus, ut in princ. huius tit.

¶ i D I T I O. Hoc verum, si fera no- cens non euasit, quæ habebat consue- tudinem redeundi: alias si euasit, nec ve- li, nec directa tenetur dominus, etiam si postea redierit. arg. l. qui res. s. areā. si. de solut. Ang.

¶ j Contraria naturam. id est, consuetu- dinem generis illius animalis, licet sic sua consuetudo, ut calcitret: ut suprà proxim. s. nam maior pars equoruim nō pessundat, & maior pars boum non cornu petet: quia equi & boves dicuntur mansueti. Et mansueta dicuntur, s. qui & quæ gregatim pascuntur: vnde secun- dum hoc canis non est in numero fe- ferarum, nec mansuetorum. Nam maior suet. pars canum nō mordet: & maior pars Canes non gregatim pascitur: sed videtur alii; etiam, quod in his feris locum habeat nō mordet. hæc actio: ut insit eod. s. fin. quæ est dicitur. contra. Solu. vili: (vi ibi) locum ha- bet directa non: ut hic, & ff. eod. l. s. in bestiis. Accus.

¶ Contra naturam. Mansueti contra na-

uram dicitur quadrupes mansuetus; ve-
luti bos, equus, mulus, cum sua sponte,
dalla causa extrinsecus obliterata, percus-
sus: secundum naturam, cum obliterata oc-
casione aliqua: velut si quis palpando

equum demul-

ceat, aut stimu-

lo cum fodiat.

i. s. iij. l. hoc tit.

Quod idem de

bove dici po-

ret; cuius ira,

conspicto pan-

no tubro com-

mouetur. s. in-

terdum quoque

soprà de oblig.

ex deli. Et apud

Senecam lib. de

ira.

a 2 Si genitalis.

id est, si a gene-

re habeat quod

sit sera.

b Feritas. id

est, crudelitas.

c Actio. s. di-

recta.

N.A. f Fugere. Ergo
si domi adliga-
sus tuis nocuerit,
pertinet ad huc
titulum d.s.iij.

N.A. g Dominus. Quia
si demum potest
noxa dedere,
qui quadrupes
de haber in sua
potestate.

d Vbi. id est,
Postquam.

e Evasit. ut s.
de rer. diuis. s.
sera.

f Pauperies.

Mirabilis est hæc expositio & legalis:
ideo sic forte dicta, quia pauperem
aliquam facit: sicut & damnum dimi-
nution vel ademptio patrimonij dici-
tur: ut s. de damno infect. l. iij.

g Sensu caret. Quandoque ramen-
tes inanimata iniuriam facere dicitur
impropriè: ut s. commod. l. si ut cer-
to s. planè si sic comodaui.

N.A. h Sensu. Sensum posuit pro ratione
vt d. l. j. s. j. s. hoc tit.

i h Hæc. scilicet supradicta duo, &
quod nomine sera bestia non agatur
hac actione, & quod nomine man-
suetus noxaliter tantum agatur: ut su-

prà proxim. s. & in princip. s. s.

Ceterum sciendum est. c. s. s. s.
Aediles plebis, qui urbis curam gerer-
bant, edictum proposuerant, quo pro-
hibebatur ne quis leonem aliudque no-

cès animal que

vulgo iter fieri

habeat. Corne-

lius leonem ha-

buit, qui seruus

meum vulnera-

wit. Si seruus

decem valebat,

actio mihi in

viginti dabitur:

s. meum filium

lexit, iudex tan-

tum eum damnab-

it, quantum ex-

imum bonumq;

judicabit. Sed

præter illas ac-

tiones ab Aediliis institu-

tas, locum ha-

bet etiā de pau-

perie actio. Nō

ex codece factio

si plures nascar-

ntur actiones, li-

berum est mihi

qua velim uti:

ita ut si pena vi-

nius alienus pœ-

nam superet,

quod pluris una

habet, per alia

consequamur. C.

Vibul.

Not. quod in

pœnalibus una

actio aliam non

consumit. Syl.

i Edictio. Po-

nito s. de adil.

edi. l. hic enim s. deinde & l. seq.

Aedilitio edicto. Exemplum profert N.A.

adilitiæ actionis, quæ ad honorariæ

pertinet s. iij. supra de actio. & s. Pre-

torum. soprà de iur. natur.

k Leonem. Item lupum, pantheram,

& generaliter omne animal, quod de-

beat nocere, siue solutum, siue ligatum:

ita ramen, quod dñum nihilominus

facere possit, ut s. de adil. edicto. l. hi-

enim. & l. generaliter. & l. seq.

l Et nocitum. In corpore, ita quod

non sit mortuus. alijs cc. solidi de-

beniunt: ut s. de adil. edicto. l. quæ vui-

go. iij. respon. Accursi.

f Bonura

R.A. ^t Bonum & æquum. Quia non defor-
mitatis membrorū ratio habetur, cum
liberū corpus estimationem nō re-
cipiat, sed operarum amissarum l. iij.
ff. hoc titulo.

^{a dice-}
^{re.}
^{b exanti-}
^{c ab. 3.}

2 Condemne-
tur. Ratione de-
formitatis non
habita, sed im-
pensarū tantum
in curatione fa-
ctarum, & ope-
rarū amissarū,
de amittendarū:
vt ff. eod. l. ex
hoc. Item con-
dēnatur in du-
plum occasione
damni dati in
aliis rebus ex
hoc edicto: vt
hic, & ff. de adi-
l. edict. l. quā
vulgo. ij. respō.
in fin.

^d b Præter has.
id est, præter
hos modos a-
gendi adilitio
edicto.

^e c Habebit. scilicet vtilem: alia con-
tra: vt suprà eod. s. hic autem. Accur.

^f d De eadem re. id est, ex eodem fa-
cto & delicto.

^{ff. 1. 2. 3.} e Consumit. Hoc est intelligendum
re plu- concursu. perceptio enim vna aliam
re f. cui consumit. Et ad evidentiam istorum
compe- dic, quod quando competunt plures
sent, an actiones eidem & contra eundem, aut
vna in omnes pœnales sunt, aut omnes rei
persecutorix, aut alia pœnales, alia
rei persecutorix. Primo casu, subdi-
stingue: aut omnes ex uno delicto, &
tunc vna tollit aliam per perceptio-
nem, non in id quod excedit: vt ff. vi
bono.raptor. l. j. & ff. de actio. & oblig.
l. qui seruum. j. respon. & hoc cum ex
vno delicto, non autem concursu: vt
hic dicit. vbi autem ex diuersis factis,
vna non tollit alteram etiam percep-
tione: vt ff. de priuz.del. l. nunquam.
en princ. In secundo casu, quando om-
nes sunt rei persecutorix, dic quod aut
contra eundem dantur: & tunc tollun-
tur adiuicem perceptione, non con-
cursu: vt ff. loc. l. si merces. s. culpa.
aut contra diuersos, & tunc nō tollun-
tur etiam perceptione: vt ff. de tabnl.
exhib. l. locum. s. condemnatio. In ter-
cio casu, scilicet, quando alia est pœ-

nalit, & altera rei persecutoria: iterum
subdistingue, quia aut est pœnalis ori-
ginaliter, & tunc neutra per alteram
tollitur: vt ff. de furt. l. si pignore. s.
cum furci. & ff. de condi. furt. l. si pro-

ture. s. furti. hoc
tamen fallit in
casu: vt ff. nau.
cau. stab. l. & itz.
s. fin. quia ibi
compeebat al-
tera de iure cō-
muni, altera de
iure speciali.
Aut non est me-
re vel origina-
liter pœnalis: &
tunc vna per al-
teram tollitur:
vt ff. quod met.
cau. l. metum. s.
licet.

^g Dic tu, quan-
tum attinet ad
regulam huius
text. quod illa
procedit quo ad
hoc, ut simul
concurrant, ita
quod veraq; cli-

gi possit: sed bene, vna electa, alia tol-
litur. l. idem ait. in ff. ff. nau. cau. stabu.
etia quod in actione electa succubue-
rit. secundum Bart. in l. hoc edicto. in
ij. q. ff. de public. Item, hæc vera sunt,
quando ex eodeni facto, & vnicō cri-
minis titulo procedunt: alia secus. l. j.
ff. vi bono.raptor. l. nunquam plura.
ff. de origua.delict. Sylvest.

A D F I T I O. Similem glo. habes ff.
nam.caup.stab.l. & ita. quæ olim inci-
piebat, idem ait. s. fin. & in l. nunquam
actiones. ff. de regul.iur.cuius regulæ
tenor ponitur hic in fin.text.

^h Consumit. Quia delictum ob aliud N.A.
delictum pœnam non imminuit l. ij. ff.
de præuat.delict.

D E J I S. P E R Q U O S agere possimus.

ⁱ Quia de actionibus diximus, vide-
mus per quos exerceantur, & hoc in-
cipit. Nunc, &c.

^j Vnc. Tous iste titul. dividitur in
tres partes. Primo, ponit vnum
dictum bimembre. Secundo, vnum
membrum assumit, & declarat tam de
iure antiquo, quam in moderno. Terzio,
declarat, quid est procurator & tutor.

Secunda

secunda ibi, Alieno velutⁱ. Tertia ibi, Procurator.

¹ Quoniam dixisti actionem esse ius persequendi in iudicio quod sibi debetur: quero, an quod sibi debetur persequi

alijus possit? O-
līn^{air}) non po-
zerat, nisi in tri-
bus, aut quatuor
cūsib. Primum,
si populus ali-
quis causam ha-
beter, nam actor
totius populi
nomine consti-
tuendus erat:
quippe quum agere
vniuersus
populus nō pos-
set. Secundū, in
causa libertatis.

[•]Lxx. 46
Hist. filio
Ces. an-
no V.C.
S. 2.

Nā quis in pos-
sessione seruitu-
ris cūm esset, ad
libertatem pro-
clamabat, vin-
dicens, siue Af-
sertorem habe-
bat, qui ipsius causam agebat, Tertiū,
si quis tutelam sibi deferendā contem-
dat. Item, quibusdā casibus lege Hosti-
lia declaratis. Sed viilitate hominum
postulante permisum est, ut per pro-
curatores, tutores & curatores agere
possemus. Cor. Vib.

² Not. quod quilibet non prohibitus
potest agere nomine suo, & alieno: &
Ec quod hoc editum est prohibito-
riū certarum personarum. Item not.
in quibus casibus de iure antiquo age-
re liceret. Item not. rationem quare
ad inventum fuerit, quod quis alieno
nomine agere posset: est text: aper-
tius declarans in I. j. 6. fi. ff. de procur.
vbi non solum consideratur caput im-
potentie, scilicet quando homines suis
negotiis superesse non possunt: sed e-
tiam quando nolunt. Syl.

³ a Admonendi sumus. id est, admo-
nenus.

⁴ b Agere. scilicet hodie.

⁵ c Quemlibet. scilicet, idoneum, pro-
pter seruum, qui nec suo, nec alieno
nomine admittitur: vt C. de iud. l. ser-
vus. Item, propter pupillum: vt C. qui
legit. perso. hab. per totum. Accars.

⁶ Facias tu regulam, quod quicunque
potest esse in iudicio proprio nomi-
ne, potest etiam procuratorem consti-

tuere: quam facit Innocent. in c. edo-
ceri. de rescript. sed ego addo proprio
nomine propter personas coniunctas,
quz possunt esse in iudicio, & nō pos-
sunt constitui procuratorem: saltem

ante liteni con-
testatam: vt cō-
cludit Rota de
procurator. deci-
s. 34. in anti-
quis. Syl.

A D I T I C .
Ex hac gl. nota,
quod lex gene-
raliter loquens,
recipit restri-
ctionē ex habi-
litate sue iden-
titate: vt l. ve
gradatim. s. &
si. ff. de mun. &
hon.

⁷ d Cūm. id est
quamuis.

⁸ Agere nō pos. N.A.
se. Hinc reten-
tum ius in legis
actionibus lege
122. ff. de reg. iu.

⁹ Pro populo. Vnde Tribuni plebis. N.A.

¹⁰ Pro libertate. Vnde vindices, & ad-
s. N.A. servores dicti.

¹¹ Pro tutela. Vnde tutores. N.A.

¹² e Eorum nomine. scilicet, si quis
faceret furtum captiuis vel Reip. causa
absentibus.

A D I T I C . Dic, quod hęc ratio
sunt impulsua, secundū Ang.

¹³ f Cuius. id est, alicuius. quasi dicat,
procurator potest agere nomine eo-
rum, qui sunt in tutela captiuorum &
Reipublicæ causa absentium.

A D I T I C . procurator dicitur o-
mnium rerum eius qui in Italia non
sit, absente Reipubl. causa, quasi qui-
dam penè dominus, hoc est alieni iu-
ris vicarius. hęc Cic. pro Cæcina. ex
quibus verbis Francisc. Motom. in suis
in eam orat. comment. docet procura-
torem esse absentis, Cognitorem pre-
sentis, corruptumque esse Asconij lo-
cum, vbi legiuit, procurator dicitur,
qui negotium suscepit: legendum est
enim, Qui absentis negotium suscepit:
Cognitor, qui presentis causam nouit,
& sic tuerit ut suam, quod etiam Sext.
Pom. confirmat.

¹⁴ G Cœperunt homines. Moribus ergo
ius hoc litigandi per procuratores, in-
ducium est.

S. 2. In ips

^a 2 impedimento. Sed quid, si nullum
est impedimentum? Resp. idem: ut ss.
de proc. l. j. s. vsys.

^b Procurator. Quare, quo-
modo constituitur procurator? an ver-
bis concepis: et

Solemnibus, an
literis, an re?
minimè sed cō-
sensu tantum.
Nudus enim cō-
sensus quocun-
que modo signi-
ficatus, ut rē, id
est, causam tuā
quis agat, vel
defendat, suffi-
cit. Cor. viii.

^c No: q; pro-
curatoris con-
stitutio nō exi-
git aliquā cer-
tā formā ver-
borum. Item, q;
absentia potest
cōstitui procu-
rator. Syl.

^d b Neque cer-
tis verbis. In
quibuslibet, a-
ptis tamen ad
hoc, sive gene-
raliter, sive spe-
cialiter. In ca-
sus, in quibus tamen speciale mandatum exigi-
tur, ut in interdicto de libero hom.
exhibend. ut ss. de procur. l. Pompo-
nius. in princ. Idem, si mando alicui,
quod inueniat maritum filię meę: ut
ss. de ritu nupt. l. generali. in princip.
Item, in causa suspecti iutoris: ut ss. de
procu. l. non solum. s. s. Item, quan-
do duos generaliter facio procurato-
res: nam neuter ab altero exiget, nisi
 habeat speciale mandatum: ut ss. de
procu. l. itaque. & l. qui duos. Item in
integrum resti. petenda: ut ss. de minqr.
l. illud. s. si talis.

^e Adde, quod ang. hic ponit xxv. ca-
sus, in quibus speciale mandatum re-
quiatur: & ego posui eis. casus, in
quibus speciale mandatum requiri-
tur in meo tractat. de regul. & fallent.
Sylvest.

^f N.A. Præsente. Ut omnes legis actiones.
Est autem procurator, qui mandatum
sibi litis exercend⁹ negotium gratis
recepit. Defensor autem propriò dici-
tur rei solius, cuius nomine sive spōle
iudicium suscepit. l. s. D. de procurat,

^g Eo. scilicet aduersario.

^h Cuicunque. scilicet habili, non
militi: ut ss. de procurat. l. filius fami-
liar. s. veterani. Item non feminas; ut
ss. de procura. l. feminas. & l. neque,

Item, non ha-
benti imminente
impedimentū,
quare non pos-
sit cogi: ut ss. de
procurat. l. neq;
feminas. Itē, nō
minori xxv. an-
nis; ut ss. de pro-
cura. l. minor.

ⁱ Rem non furio-
so vel muto: ut
ss. de procur. l.
ij. s. furiosus. &
l. mutus. primo
respons. Item,
non accusatio de
crimine capita-
li: ut C. de pro-
cur. l. reun. Ac-
curs.

A. D I T I

Qui omnes pro-
hibentur esse pro-
curatores, nisi
fuerit lis conie-
cta. Est est ra-
tio: quia hæc
exceptio debet

opponiante litē contesta. aliæ habili-
tatur persona procuratoris ut hic pro-
dicit. & in lita deum. & in l. exigen-
di. C. de procura.

^j 2 Rem tuam, Ergo quod vnam &
plures, ergo nuntius est procurator,
quod verum est: ut ss. de procura. l.
j. s. j.

^k b Defendere. s. mādato interuenien-
te: aliæ. similiiter positum hoc ver-
bum defensor, intelligitur sine manda-
to: sed procurator cum mandato est: ut
ss. de procur. l. si procurator. s. per con-
trarium: & facit ad hunc. s. s. fam. erc. l.
planè. in fi.

^l c Primo libro. Ut s. qui da. eut. pos.
per totum. & de legi. agn. tut. per to-
tum. & per alios sequi. tit. usque ad tit.
de satis. tut. & cur.

D E S A T I S U A-
tiōnib⁹.

^m d Facta mentione procuratorum à
quibus satisfactio exigitur, competen-
ter de satisfactione subiungitur. Acc.

arida

Satisfationum. Tonus iste tit. diuis- qui sibi ab altero caueri vult. l.j. ff. quib-
datur in tres partes. Primo, ponit, satis. l. cog.
quid juris erat olim circa satisfa- t a Puteisor suo nomine conuentus.
tionem in iudicio, siue quis agebat no- † Compellebantur. Ne fuga iudicium N.A.
mine suo, siue ut procurator. Secundū, cluderent.
quid juris sit ho-

die. Tertiò, ex- eendit hanc le- gem ad omnes prouincias. Se- cunda ibi, sed hodie hac. Ter- tia id est, Quia formam.

C. 1. V. S. Quoniam Imperator hic nobis nar- rat veteres fabulas, ut ipse ap- pellat in proce- nio, omisis illis fabulis ex- plica mihi, que- so, quid sit satis- faire. Satisfare est sponsores, si- ue fideiussores dare, quantum ei qui sibi cauet facis sit, unde apud Ciceronē Satisfatio debe- re dicitur, qui das fideiussoribus debet. Satis- fare verò iudicium solui, est fideiussores da- re, qui suo per- riculo promis- sis, si pro quo spondent, dam- natus sit, etiam soluū iri, quan- tum iudicatum erit. Cor. Vib.

¶ Nota, quod satisfationū mo- dus hodiernus differt ab anti- quo. Item, quod lex introduci- tur aliquando à principio ab v- su. Item, quod lex tollitur per non usum. Item nota,

N.A. ¶ Satisfare, est fideiussorem ei dare,

satisfare non ad- stringebatur: alie- no autem nomine tur t, facile est in- agens, rem ratiām telligere. nāque dominum habitu- rura præstare de- bebat. Criterium quod fuisset * in- reus in rē actione dicatum. Multò cōuentus: siue suo, magis, is qui in rē siue alieno nomi- natione conuenie- ne iudicium susci- batur, satisfare perer, satisfatio- cogebar, si alienis iudicatu solui, no nomine iudi- onere grauabatur: cium accipiebat. personali verò a- Ipse autem qui in feiore imperio, rem agebat, si suo ita demum si alieno nomine petebat, no nomine defen- satisfare nō cogebatur. Procurator verò si in rē age-

Satisfationum modus aliis bebat, satisfare, iu- antiquitati pla- dominum habitu- cuit, aliū nouitas rum. † Periculum e per usum amplexa enim erat, ne it- est. Olim enim si rū dominus de ea in rem agebatur, satisfare † posses- sor & compelleba- tur t, vt si vicitus * esset, nec rē ipsam restitueret, nec li- tis estimationem, potestas esset pe- titor, aut cū eo b agendi t, aut cum fideiussoribus c e- ius. que satisfatio, appellatur iudica-

Si verò in perso-

* b Cum eo sci- licet reo victo.
† Agēdi. Actio- ne ex stipula- tu, vel aduersus ipsum, vel ad- uersus fideiuss.

* c Aut cum fi- deiussoribus. Ex fideiustione. * fuisse.
† Appelletur. N.A.
Præcipuum ra- men clausulam proponit; cum aliæ præterea duæ sint, de re defendenda l. de dolo. l.vj. ff. iu- di. sol.

* d Facile est intelligere. Cu- nonnen sit con- sequens rei ut suprà de don.s. est & aliud.

* e Habituru. Et N.A. neminem amplius eo nomi- ne petitur; atq; ita reo quare- batur actio ex stipulatu, ad- uersus procurato- rē l.j. & passi. ff. rem ratiā hab. * ab. g.
* f Periculum. Facit ff. de pro- cur. l.nō solū. g. item ait. & de iureiur. l. nati posita.

* g Edicti. sci- licet Prioris: quod edictum non habemus. * ab. g.

* h His. l. tuto- ribus, & curato- ribus. Sed quia- do hoc? Respon- forte tunc, quando erant testamentarij vel dariui scilicet ordinem antiquum satisfationū. Item per inquisitionē. Nā tunc non cauebāt de ratio: vt suprà de satisf. tut. in princ. * i Hec ita erāt', * j h Remittebatur. scilicet de facto. * k i Hec ita erant. Hic nō debet esse g. scua

secundum Iohann. quia & quod sequitur, est de antiquitate.
 * a Agitur. Ut suo nomine agens non caueat, aliis caueat rem ratiam dominum habiturum: ut supra cod. S. ipse autem & S. pro.

curator.

* b Omnimodo. s. siue cum mandato, siue sine mandato.

* c Satisfidare et scilicet iudicatum solui.

* d P.P. Quid autem satisfidare differat a Cauere, vide Franciscum Romanum. in orat. pro Quintio. ubi de fatisd. iudi. sol. tractatur.

* e Quia nemo.

Nor. antiquam regulam, quae etiam hodie bona est: hic, & infra. cod. si vero reus. & s. de procur. l. no vi. detur. & l. qui proprio, s. qui alium?

N.A. * f Idoneus. Quia qui rem alienam defendit, nunquam per se locuples habetur l. 166. ff. de regul. iur.

* g Non cogebatur. In hoc solo casu differebat ab actione in rem: licet permulta verba hucusque inter eos nota uerit differentiam.

* h I. l. 10 Dic secundum Iohann. Ea quod hinc gloss. recte loquitur quae supponit, quod olim conuentus actione personali non satisfidabat: & idem dicit s. de procur. l. si procurator meus. in gloss. non datur. Sed contrarium dicitur in tit. iud. sol. pro quo s. de sol. l. cum quis. s. de peculio. secundum Angel.

N.A. * i Non cogebatur. Quia si ipse idoneus non esset, id est, non esset soluendo, non faciliter fideiussor reperiretur l. 39. s. l. ff. de noxal. l. 19. ff. de interrogat.

* k Sed hodie, CASSV. S. Quenam satisfidatio his temporibus in usu est: In qualibet actione reus aut dat fideiussorem qui satisfidet ipsum permanensurum

in iudicio dum lis peragatur, aut ipse iurat se permanensurum, aut tantum promittit, sine ullo iuramento. Pro qualitate igitur personae id faciendum est, & prout aequitas iudicantem mouebit.

Corn. V. b.

* l Nulla satisfidatione. i. nullam promissiō nem per fidēiussores facere. Nam satisfidatio per fidēiussores in persona. ut s. qui sat. s. et s. cogn. l. j. nā nec defendēdo: nec de dolo, quod absit, nec indicatum soluere proinuit: quia tria continentur sub clausulis hac scilicet. iudicatum solui: ut s. iudi. sol. l. iudicatum solui. nec ullam aliam, nisi vnam, quam subiicit. Sed ecclera, nū quid actor ali quām facit sa. auctore satisfidatione? Dic exigitur quod duas. Primo, q. litem co. iestabatur usque p. ad duos meus nebis, cōnumerādos à die libelli porrecti: vt in auth. de excu. & his. s. j. quæ est au. then. C. de lit. conte. l. libellum. Aliam quod persistet usq; ad finem: & si con. uictus fuerit iniuste se mouisse litem, decimam partem liti nomine expensarum dabit reo: vt in auth. de litig. s. ad excludendas. quæ est in C. de episc. & cleri. auth. generaliter. quandoque tamē hinc dux ex cōsuetudine non conservantur: nec unt in usu. Accursius.